D. CIRILLO KARALEVSKIJ

SACERDOTE DI RITO GRECO-SLAVO

DOCUMENTI INEDITI

PER SERVIRE

ALLA STORIA DELLE CHIESE ITALO-GRECHE

Fascicolo III

Estratto dal *Bessarione*, Rivista di Studi Orientali
fasc. 120 (aprile-giugno 1912) e 123 (gennaio-marzo 1913)

ROMA

1912-1913

Nuovi documenti intorno a Neofito Rodinò.

Nello sfogliare i registri delle così dette *Lettere antiche d'Italia* contenuti nell'Archivio di Propaganda, sono stato abbastanza fortunato di poter ritrovare qualche altra lettera del Rodinò, al di fuori di quelle già da me pubblicate nelle pagine precedenti. Credo far cosa insieme utile ed interessante aggiungendole qui appresso, nel loro ordine cronologico.

XIX. — Eutimio, Grande Archimandrita del Patriarcato di Costantinopoli, convertito alla fede cattolica, da diverse notizie che si riferiscono alla storia di Cirillo Lucari, e fa incidentalmente l'elogio delle opere di Neofito Rodinò.

Archivio di Propaganda. *Lettere antiche*, vol. 3. fol. 7.

Reverendissimo Signor mio et Padrone Colendissimo,

Io m'ho sempre conosciuto tanto favorito da Vostra Signoria Revma che non ho saputo mai desiderare di vantaggio: nella presente occasione, vorrei bene poter moltiplicare la buona gratia sua verso di me, e rinnovare in questa cosa sola la memoria di tanti obblighi, che ho trattato seco per il passato. Vengo a supplicarla per un psalterio, et un novo Testamento arabico, perchè tratto qui con certi Persiani et altri Turchi Constantinopolitani: e sarà cosa utile haver questi libri per affezionarli alla fede catolica. Il metropolita Theophanes Xanachio (*) di Philadelphia habitante qui nella citta di Venetia per la

(*) E Teofano Xenachi (Ξενάμιος) il quale resse la chiesa greca di San Giorgio a Venezia da 1617 a 1632.

natione greca è persona di gran merito, ben affezionata nella chiesa cattolica; però a certi rispetti, come li ho dechiarato al Monsignor Nuntio Apostolico, alias invehitur contra Cyrillum, et rogat obnixè, si possimus habere ex libris Cyrilli noviter impressos Constantinopoli: audivimus eum in typis mandasse catechismum calvinianum, et si habuistis exemplar aliquod, mittite ad nos, quia publicabimus eum heresiarcham. Hic accessit eius magnus protosingelus nomine Metrophanes ⁽¹⁾, qui studuit in Anglia, Vitimbergae, Basileae et allibi, per duodecim et ultra annos, seminando doctrinam alienam a doctrina catholica, quem ego lepidissime duxi ad Illum et Revmum Nuntium Apostolicum, ut eum videat et cognoscat. Zacharias ille ⁽²⁾ qui librum contra Ecclesiam catholicam ediderat, quem ego dedi legato Galliae ut Sacrae Congregationi mitteret, factus a Cyrillo episcopus; hic voluerunt quasdam eius nugas dare in lucem, greco sermone, et ego impedivi eorum conatus. Patris Neophiti Rodini opera in linguam communem si in lucem edita fuerint, mittite, rogo, nobis aliqua exemplaria, et erunt grata totae nationi ut manifestentur errores Cyrilli. Scripsi ego Patri Neophito et responsum adhuc non habui. Qui faccio fine, et a V. S. Revma le bacio humilmente le mani, et in perfetta sanità le auguro lunga, et felicissima vita. 1628, a dì 8 di marzo, nel monastero di San Francesco della Vigna, Venetiis.